Psalmus

Succedentibus prosperis propositus pincernarum oblitus est interptis sui. Quarta est ut eu ardētius diligamus ps. Dū supbit impius incendit paup. Dan. iii. Nō cessabant q̄ miserat eos miseri regis succēdere formāc. Quinta est ut sciam bona nra nō b̄re a nobis Esa. xlvi. Accinxi te et non cognouisti me. Sexta est ut exemplo eoz et patiētia infirmi roborent. Greg. Facta p̄cedentū recolam⁹ et grauia nouerūt q̄ sustinem⁹. Iaco. vi. Exemplū accipite fratres ex⁹ mali: longanimitatis laboris et patientie p̄phas xc. et p̄fusserentiā Job audistis et finē vidistis dñi. Septima est ma li terrene. Proverbio. x. Si iustus i terra recipit quanto magis impius et p̄cō. Luce. xxii. Si i viridi ligno hoc faciuit in arido qd huc (Emittē luce tuā) hoc p̄t exponi de in cariatōe. Xps em̄ est lux vera q̄ illu. oēm bo. ve. in hūc mū dñ Job. i. Hac petit ecclia in psona antiquorū emitti. i. extra mitti de sinu patris. Esaie. xvij. Emittē agnū dñe dñi. toē terre (et veritatē tuā). s. p̄m q̄ dicit Job. xiiij. Ego sū via veritas et vita: vel hoc p̄t referri ad missione sp̄ssan- eti. de q̄ Job. xv. Cū autē venerit ille sp̄us veritatis docebit vos oēm veritatē: vel sic (emittē luce tuā et veritatem) creatā. s. (lucē) ḡrē p̄ tenebras ignorantie et culpe (verita- tem) triplice. s. vite doctrine iusticie hoc ē illa oīs veritas de q̄ phabitū ē docebit oēm veritatē. De hac luce verita- te Job. i. H̄ra et veritas p̄ ibm xp̄m facta ē ipsa. s. lux ve- ritatis (deduxerūt) p̄ viā (et adduxerūt) ad patriā: hoc qd dicit (in monte sanctū tuū et tabernacula tua) vt supra ex- positū ē: de quib⁹ tabernaculis Esaie. xxxij. Sedebit popu- lus meus i pulcritudine pacis et in tabernaculū fiducie: ad hoc ḡ adducunt lux et veritas: sicut dñ Ezecl. xl. Addurit me manus dñi i visionib⁹ dei in terrā isti⁹ et dimisit me sup mō- tem excelsū nimis r̄c. visiones dei sunt lux ḡrē. et veritas il- la triplex p̄ gratia em̄ vidēti⁹ et cognoscim⁹ deū: et p̄ verita- tē cognoscit⁹ et videt⁹ deū in nobis: et loquit⁹ ecclia h̄. p̄ illis q̄ iam sunt i grā: vel q̄libet iustus q̄ iam illuc adductus ē p̄ sp̄em. et ibi habitat cogitatiōe et audiētate. Pbil. iii. Con- versatio nra i celis ē vel de p̄nti p̄t legi (adduxerūt i mon- te sanctū tuū). i. in ecclia militante vt de ea sum merito. de qua dicit p̄s in ps. Ego autē p̄stitutus sum rex ab eo su- per syo mō. s. ei⁹. eadē etiā ecclia intelligit p̄ (tabernacula) in tabernaculis enim militat. et ipsa militans a militando dicit. (Et intrōbo ad altare dei) hec est scđa pars in qua agit de leticia in fine habenda. eodem modo exponitur de ecclia vel de quolibet iusto quo supra est de christo (ad deū qui letificat iuuentum meum) sp̄ialē. i. statū gratie qui dicitur iuuentus p̄pter multa. Primo quia iuuentus speciosa est: sic homo i statu gracie. Can. ix. Quo abiit di- lectus tuus o pulcherrima inē mulieres. Scđo quia iuuen- tus fortis est sic vir spiritualis. ps. Fortitudinē meam ad- te custodiā. Tercio quia bellicosa sic iust⁹. Prover. xxvij. Justus q̄ si leo confidens absq̄ terrore erit. Quarto quia acute videt. iuuevit: sic homo. sp̄ialis. s. Lōz. 2. Spiritu alis homo omnia dijudicat. Quito. quia strenue operatur vnde Eccles. xj. Mane semina semen tuū et vespe non ces- set manus tua. Postea oñdit q̄ merito intrat ad deū. s. per penitentiā. vñ addit (cōfitebor tibi in cythara). i. sic facias penitentiā vt tu deus glorificeris in opibus meis. cythara em̄ significat penitentiā. q̄ sicut cythara extendit cordis sic et panitētia dñ extēdere oīa membra hominis plectro p̄ ceptor. vt singula membra castigent. et ideo bñ dicit (cōfi- tebor). i. simul omnibus cordis fatebor que corde si nimis tendētū rumpuntur. si nimis larentur nihil sonant Apo- calip. xiiij. Vocem quam audiui sicut cythatedorūz cytha- rizantium in cytharis suis. sed quia sensualitas homis de penitentiā contristat. ideo confortat eam subiungens (q̄ re tristis es aīa mea et quare cōturbas me. spera i deo quo- niam adhuc confitebor illi salutare vultus meū et de⁹ me⁹) ep̄pone sicut supra expositū est in fine precedentis psalmi qui similiter terminauit de tristitia et p̄solatione. dicit apo- stolus Hebreo. xij. Omnis disciplina in p̄senti videat non esse caudū sed meritis ecce tristitia postea aut̄ fructū pa- catissimum exercitatis p̄ eam reddet iusticie ad quē nos per- ducat deus noster. Amen.

D
Status q̄
tie dī iuue-
tus; p̄ter
quinc.

O Psalmus XLIII
Eus auribus nostris audiūimus pa-
tres nostri anūciauerunt nobis Ps. clvij.

Deus auribus nostris) Citulus. In finē ps. Filijs cho- re ad intellectum. Sensus duius tituli talis est. ps. iste di- rigēs nos (i finem). i. in christum conuenit (filiis chore). i. imitatoribus passionis videlicet martyribus ad intellectū id est ut intelligant quod dominus exponit eos tribulatio- nibus et a seculi prosperitate facit eos alienos videlicet ve- solum deum appetant: et propter ceteras causas quas su- pra habuimus in p̄cedenti ps. super illud verbum quare me repulisti. In hoc ps. loquunt martyres. Materia est cōsolatio infirmorū. Intentio est monere ad contēptum temporalium et appetitum celestium. Modus talis ē. Pri- mo agit de beneficis collatis. Secundo de malis que iusti- nent sancti: ibi (nunc autem repulisti) Tercio petit auxili- um. ibi (exurge quare) Continuatio. In p̄cedenti psalmo egit de pressuris contra quas in hoc ps. ponuntur et petun- tur consolationes. Dicunt ergo martyres et quilibet sancti tribulationibus expositi et admirantes dicunt (Deus auribus nostris audiūimus) sicut admirantes supra aliq̄ sole- mus exclamare (deus) et in hac prima parte ponuntur tria argumenta per que probat q̄ mirum videtur q̄ de⁹ expo- nie martyres et sanctos persecutionibus et tribulationib⁹. Primo probat hoc a minori quasi dicat populo dure cer- uices. scilicet iudeis dedisti tot bona et enumerat ea vsq; ibi (tu es ipse rex meus) ergo mirum est quomodo populus sanctum et super oīna diligentem permittis affligere: sed possit aliquis querere quomodo sc̄is que fecerit iude- is: ecce quomodo (auribus nostris audiūimus) quia (pa- tres nostri annunciauerunt nobis) et notanda sunt h̄ tria que necessaria sunt ad hoc vt aliquis bene doceatur. Pri- mum est intentio et attentio eius qui docetur quod notat̄ ibi (auribus nostris audiūimus) Math. xij. et Apoca. iii. Qui babet aures audiendi audiat. Ezechiel. xxij. Namum tamen et aures tuas presidet. Secundū est auctoritas et scientia eius qui docet quod notatur ibi (patres) Job. xij. In antiquis est sapientia et in multo tempore prudentia. i. Lōz. iii. Et si decem milia pedagogorum babeatis in p̄po sed non multos patres. Tercium est vt is qui docet et is q̄ docetur iuicem se diligat: quod notatur cum dicit (pa- tres nostri) et quid annunciauerunt: opera domini. Et pri- mo opera magnificentie que fecit iudeis educendo eos p̄ egypto et diuidendo mare rubrum et transducendo iudeos et submergendo egyptios: vnde dicit.

O Opus quod operatus es in diebus eoru⁹ et in diebus antiquis.

O Opus r̄c. scilicet illud magnificum (opus quod opera- tus es in diebus eorum) scilicet filiorum israel (et in dieb⁹ antiquis) id est ab initio mūdi. Secundo ponit opera po- tentie: vnde sequitur.

Manus tua gentes disperdidit et planta- sti eos affixisti populos et expulsti eos.

Manus tua r̄c. i. potentia tua (disperdidit gentes) illas que erant in terra p̄missionis: amoreū et eueum et alias: De quibus deū. vij. et in multis alijs locis (disperdidit) id est diversis penis et afflictionib⁹ et in diversis locis p̄- didit. Tercio ostendit opera misericordie in iudeos: vnde addit (et plantasti eos) s. andeo in terra p̄missionis de q̄ gentes disperdidisti de bis tribus operib⁹ in ps. Tinea de egypto translustisti. Ecce primum. Tinea autem est popu- lus israel. vnde Esa. v. Tinea dñi exercitū domus isti⁹ est postea sequit̄ in ps. Ecce gentes. Ecce scđm et plantasti eam. Ecce tertīū sed q̄ tunc plantati fuerunt. postea au- si sunt h̄m illud Hier. xlv. Quos plantavi ego euellā po- stea h̄ ostendit quo ordine hoc fecerit. vñ subiungit qd pri- mo affixit eos dices (affixisti populos). s. ḡtēles. Sap. rj. Disisti antecessores exercit⁹ tuivespas vt illos paulatim exterminarent. Secundo expulisti eos. vñ addit (et expulsti eos) postmodū oñdit q̄ ipse deus non iudei hec omnia fe- cit. vnde sequitur.

Triane-
saria 2d b
vt aliq̄ be-
ne doceat.

5

Nec enim in gladio suo possederunt terram t̄ brachium eorum non saluabit eos.

Nec enim in gladio suo i.e. arma sua (possederunt) i.e. in possessione accepérunt terrā p̄missionis (t̄ brachiū eorum) id est fortitudo ipsorum in deo (non saluabit eos) ne ab iniiciis superarentur.

Sed dexterā tua et brachium tuum t̄ illuminatio vultus tui: quoniam cōplacuisti in eis.

Sed dexterā tua i.e. prosperitas quā eis dedisti quod succedit eis bñ (t̄ brachiū tuū) i.e. potētia tua (t̄ illuminatio vultus tui) i.e. illuminatio t̄ sanctū p̄sonū tuū detua voluntate procedes t̄ hoc fecisti nō suis meritis: s̄ tua benignitate h̄ est qd sequit (quoniam cōplacuisti in eis) i.e. placuit tibi o deo ut hoc illi faceres (cōplacuisti) dicit ut pluralitas p̄sonarū ostendat. toti ēm trinitati placuit: vel p̄ (cōplacuisti) notat mutuum placitū dei. t̄ ipso ut deo eis t̄ ipi deo placeat. h̄ terminat p̄mū argumentū. **M**oraliter in his qnq̄ versib⁹ p̄ficit bo-

Moraliter dō bonis pro fectu quo ad septem

niuit libidinem sūg concubitu eorum quoniam carnes sunt v̄t carnes aīnōv t̄ sicut fluxus egrū flux' eoz. **J**ere. v. **E**quā amatores i seminas t̄ emissari facti sunt: vnuſ q̄lq; adverō rem p̄ximi sui būmīebat. iste ergo male gentes debent disperdi: id est penitus destrui sicut dicit hic (manus tua ḡtes disperdidit) t̄ percutit v̄s q̄ ad intermissionem sicut dicitur in **D**eut. **I**n p̄missa auctoritate: cū autem dicit (nec enim in gladio suo t̄c.) **E**xodus ab eis omnē potentiam quia brachium est de substantia rei: gladius autem extrinsecus est: t̄ infra notat quod nec a nobisipsis nec ab extrinseca operatione adiutoriū habemus sufficiēs ad p̄dicta facienda: sed a deo. id ē a tota trinitate que notatur sequenti verbi cum dicit (sed dexterā tua) hoc ad patrem referit (et brachium tuum) hoc ad filium (et illuminatio vultus tui) hoc ad spiritum sanctū: simile habetur supra: domin⁹ illuminatio mea t̄ salus mea quem timbo: dominus protector vite mee illuminatio: hoc referit ad spiritum sanctū salus ad filium: p̄tector ad patrem.

Tu es ipse rex meus t̄ deus meus q̄ manus salutes iacob.

Tu es ipse rex meus) **D**ic est scđm argumentum quod sic sit tu domine tantū dilexisti nos q̄ misisti pro nobis filium tuū in terris: ergo mirum est q̄ permittis nos ita male tractari. Vnde couertens sermonem suum ad xp̄m dicit (tu es ipse rex meus t̄ deus meus) q. d. ex quo talē regē habeo: non ita debarem tractari: ostendit ergo se habere fidem de humanitate christi cum dicit (rex meus) et fident de deitate cum addit (t̄ deus meus) t̄ fidem veteris te. cōtra manicheos cum dicit (qui mandas salutes iacob) t̄ cōmendat xp̄m multipliciter. Primo ab excellentia essentie: ibi (tu es) **E**go. iii. Ego sum qui sum t̄ post dicit qui est misit me ad vos. Secundo cōmendat eum ab immutabilitate essentie: ibi (ip̄e) **T**ertio ab officio doctri et regimis. ibi (rex me⁹) q̄ regit iſtituit: p̄uidet: p̄tegit: p̄scat punit: remunerat: t̄ id bñ d̄ (rex) nō tyram⁹. **E**sa. xxiiij. **D**ns iudex n̄r dñs legifer n̄r: dñs rex nōster: t̄ bñ rex: quia sicut dicitur in **A**pocal. xij. In capite eius diademata multa: t̄ merito dicitur rex t̄ habet diademata quia legitime certauit. ii. **L**i. mothei. ii. Non coronabitur nisi qui legitime certauerit. Quarto commendat eum a dignitate nature: ibi (et deus meus) **Q**uinto a liberalitate: ibi (qui mandas salutes iacob) id est illi populo antiquo (salutes) scilicet corporales mādant enim illio dominus salutes per alios modernos modernos autem saluat per seipsum: quos etiā ipse osculatus est. **C**anticor. i. Osculetur me osculo oris sui. **H**eb. i. Multipharie multiq; modis olim deus loquens patribus in prophetis: nouissime diebus istis locutus est nobis in filio. de hoc loco vbi dicitur (mandas salutes) t̄ de alio iurta quem illic mandauit dominus benedictionē tractum est q̄ dominus papa mandat salutē t̄ benedictionē.

Moraliter qui est verus miles xp̄i potest vere dicere (tu es ipse rex meus) t̄ qui es verus cultor potest dicere (t̄ deus meus) si ergo es miles pugna: si cultor in spiritu t̄ veritate adorā (qui mandas salutes) plures. s. tres interiorē exteriōrem t̄ eternā salutē (iacob). i. similibus iacob quia talibus dabit domin⁹ illas salutes qui videlicet fuerint lenes p̄ mansuetudinem t̄ benedictionem eternam accipiāt sicut iacob qui lenis fuit et benedictionem patris accepit.

Moraliter qui sicut iacob fugit fratrem suū esau: carnem suaz que frater est fugerint. Item qui sicut iacob duas erores fecundavit: secundi fuerint in actiua t̄ contemplativa vita. Item qui fugerint a laban. i. a mundo: quia laban interpretatur dealbatus. Item qui oues. id est subditos et similes paucinent verbo exemplo t̄ tempali subsidio: sicut iacob oues pauit. Item qui luctantes fuerint t̄ preualuerint ad angelum magnum consilii lachrymis t̄ oratione deuota si cut iacob luctatus est. **E**en. xxij. et **O**cc. vij. Fleuit t̄ rogauit eum: ecce duo brachia quibus luctari debem⁹: t̄ ibi dicitur inualuit ad angelum t̄ confortatus ē: sed quia pauci modo in hīdī inueniunt̄ siles iacob t̄ salutes q̄s mandat dñs nō acceptāt: id p̄ dici illud. **E**ren. i. mādauit dñs aduersū iacob in circuitu ei⁹ hostes ei⁹ q̄re sc̄it̄ rōfacta ē